Theo tăng Shôtetsu 正徹 (Chánh Triệt, 1381-1459) - nhà thơ đầu đời Muromachi – trong tập ca luận (karon, lý luận thi ca) Shôtetsu Monogatari 正徹物語 (Chánh Triệt Vật Ngữ) thì hana (hoa), hototogisu (chim cuốc), tsuki (trăng), yuki (tuyết) và momiji (lá đỏ mùa thu) là năm đề tài lớn nói về thời tiết trong thơ waka từ trước tới giờ (tuy chữ kidai chỉ được dùng lần đầu tiên bởi Morimu Kô 森無黄 vào năm 1903 tức Meiji 36, xem Miyasaka). Còn từ kigo có lẽ đã phát xuất vào thời Edo, do rút ngắn cụm từ shiki no kotoba 四季の詞 tức là “chữ liên quan đến thời tiết”. Chúng giúp nhà thơ cụ thể hóa ý thơ đã được những chủ đề ca vịnh (daiei = đề vịnh 題詠) hay những câu thơ gợi ý (hokku = phát cú 発句) khơi ra trong đầu người làm thơ. Tuy vậy, người mệnh danh kigo là kigo trước tiên hình như là nhà thơ và nhà thi học Ôsuga Otsuji 大須賀乙字 vào năm 1908 (Meiji 41).

Theo lời khuyên của Fujiwara Kinzane, một nhà thơ lớn, Minamoto no Shunrai khi biên soạn tập thơ theo sắc chiếu Kinyô Wakashuu (Kim Diệp Hòa Ca Tập) đã dâng lên Thái Thượng Hoàng Horikawa một tập thơ khác nhan đề Horikawa-in Hyakushu Waka 堀川院百首和歌 (1006) gom được 100 kidai của 14 nhà thơ (có thuyết cho là chỉ có 6) theo 4 mục xuân, hạ, thu, đông.

君が行きもし久にあらば梅柳誰れとともにか我がかづらかむ

Phiên âm :

Kimi ga yuki / moshi hisa ni araba / umeyanagi tareto tomo ni ka / waga kazurakamu
(kan)

Diễn ý:

Nếu anh lên đường và lưu ở lại kinh đô lâu la thì mùa xuân này tôi biết cùng ai cài hoa mơ và liễu trên tóc.

Đây là một bài thơ của Ôtomo Yakamochi. Năm Tenpyô Shôho thứ 3 (751) làm ra trong tiệc nơi quán xá ở Toyama để tiễn một người thuộc hạ của ông, Kume Ason Hironaka, chức quan trông coi về thuế vụ lên đường lai kinh. Giắt hoa mơ và liễu lên tóc (kazuraku) là một tục lệ phong lưu vào thời Man.yô. Vì bữa tiệc tổ chức nhằm ngày 2 tháng 2 đúng vào dịp xuân về, xứ Etchuyuu sắp đến độ mơ ra hoa, liễu đâm chồi (mai hoa liễu như).

Unahara ni / kasumi tanabiki / tazu ga ne no / kanashiki yohi wa / kunihe shi omohoyu

Diễn ý:

Trên mặt biển rộng, sương xuân giăng đầy. Buổi chiều tối, tiếng chim hạc ở đâu cất lên

buồn bã, xé lòng, khiến ta chạnh nhớ quê xưa.

Đây cũng là một sáng tác của Ôtomo no Yakamochi, ghi rõ ràng là ngày 19 tháng 2 năm Tenpyô Shôho thứ 7 (755) nhưng ông chỉ lên tiếng nói thay cho những người lính thú (sakimori) trên hoang đảo nhớ nhà chứ không phải là tâm sự cá nhân ông.

Từ omohoyu (omou) nói lên tình cảm tự phát nên có thể dịch là “chạnh lòng”, “chạnh nhớ”.

Tam dịch thơ: